16. ¿Tendremos que exceptuar todavía de esto alguna otra clase de mentiras, las cuales ni siquiera para evitar esta mancilla nos sea permitido cometer? Si contestamos afirmativamente, ya no podremos decir que no es pecado nada de cuanto se haga para evitarla. Porque a veces es más grave permitir algunas mentiras que padecer aquella opresión. Si alguien buscara a otro, por ejemplo, para cometer con él un acto deshonesto y pudiéramos ocultarlo mediante una mentira, ¿quién osaría decir que ni siquiera se

dicere nec tunc esse mentiendum? At si tali mendacio possit latere, quod alterius famam laedat, eius immunditiae falso crimine ad quam patiendam ille quaeritur; tanquam si dicatur quaerenti, nominato aliquo casto viro atque ab huiusmodi flagitiis alieno, Vade ad illum, et ipse tibi procurabit quo libentius utaris, novit enim tales et diligit; atque ita iste ab eo quem quaerebat, posset averti: nescio utrum alterius fama mendacio violanda sit, ne alterius corpus aliena libidine violetur. Et omnino nunquam pro aliquo mentiendum est, eo mendacio quod alterum laedat; etsi levius laeditur, quam ille, nisi ita mentireris, laederetur. Quia nec panis alienus invito, quamvis valentiori, auferendus est, ut alatur infirmior; nec innocens invitus virgis caedendus est, ne alius occidatur. Plane si velint fiat; quia nec laeduntur, cum ita volunt.

## CAPUT X

### MENDACIUM IN DOCTRINA RELIGIONIS NUNQUAM ADHIBENDUM

Sed utrum etiam volentis fama falso stupri crimine laedenda sit, ut ab alterius corpore stuprum avertatur, magna quaestio est. Et nescio utrum facile reperiat quomodo iustum sit volentis famam falso stupri crimine maculari, quam ipso stupro corpus inviti.

17. Sed tamen si talis optio proponeretur ei qui thurificare idolis, quam muliebria perpeti maluit, ut si illud vellet evitare, famam Christi aliquo mendacio violaret; insanissimus esset, si faceret. Plus etiam dico, quia insanus esset, si alienae libidinis evitandae causa, ne id in eo fieret quod nulla sua libidine pateretur, Christi Evangelium falsis Christi laudibus infalsaret; magis evitans alienam corruptionem in corpore suo, quam in doctrina sanctificationis animarum atque corporum corruptionem suam. Quamobrem a doctrina religionis, atque ab eis omnino enuntiationibus, quae propter doctrinam religionis enuntiantur, cum illa docetur et discitur, omnia penitus mendacia removenda sunt. Nec ulla omnino

puede mentir entonces? Pero ¿y qué decir si la mentira con que le ocultamos viniera a manchar la reputación de un tercero precisamente en el mismo crimen de inmundicia por el que se busca el primero? Por ejemplo, si al que busca a tal sujeto le indicamos a otro hombre casto y ajeno a toda esa especie de torpezas, diciéndole: «Mira, vete a él, a su casa, y él te proporcionará para que puedas gozar con más gusto; conoce a los dedicados y sabe apreciarlos». Con esto logramos apartar al maleante de la pista del que buscaba; pero ¿podremos usar de tal mentira mancillando la fama de un tercero con el fin de que no se manche el cuerpo de nuestro prójimo por el libidinoso apetito del que le busca? Nunca absolutamente se puede mentir en favor de alguno cuando con nuestra mentira dañamos a un tercero. Y esto aunque el daño fuera más leve que el que había de padecer aquel a quien podíamos salvar con nuestra mentira. No se ha de arrebatar el pan a un sano para alimentar con él a un débil, ni se puede maltratar contra su voluntad a un inocente para librar a otro de la muerte. Ciertamente, si ellos lo quieren, puede hacerse, porque entonces no se les ofende en nada, ya que así lo quieren.

## CAPITULO X

### NO SE PUEDE ALABAR FALSAMENTE LA DOCTRINA DE CRISTO

Pero todavía es un grave problema si se puede mancillar la fama del prójimo con el falso crimen de estupro, aunque él lo permita para evitar la violación del cuerpo de otro. E ignoro si sería fácil demostrar que es más justo permitir que se amancille la fama con el falso crimen de estupro, aun cuando el interesado lo consienta, que permitir que sea violado el cuerpo de quien es forzado a pesar de no quererlo.

17. Mas si al que prefirió ofrecer incienso a los ídolos antes que sufrir esas torpezas factibles en la mujer se le obligara a elegir entre ofrecer dicho incienso o violar la fama de Cristo con alguna mentira, sería altamente loco si optara por esto último. Y aun añadido más: que sería altamente loco hasta si por evitar el libidinoso deseo de otro y para que no se hiciera en él lo que tendría que sufrir, pero sin consentimiento alguno, falsificara el Evangelio de Cristo con falsas alabanzas, prefiriendo evitar la mancilla ajena en su cuerpo que la corrupción propia en la doctrina de la santificación de las almas y de los cuerpos. Por consiguiente, se ha de apartar absoluta y completamente toda especie de mentira cuando se trata de la doctrina de la religión y de las fórmulas en que ésta se expresa al enseñarla o aprenderla. Y nunca se podrá encontrar ninguna causa para que

causa inveniri posse credatur, cur in rebus talibus mentium sit: quando nec ideo in ea doctrina mentiendum est, ut ad eam ipsam quisque facilius perducatur. Fracta enim vel leviter diminuta auctoritate veritatis, omnia dubia remanebunt: quae nisi vera credantur, teneri certa non possunt. Licet igitur vel dissertori ac disputatori atque praedicatori rerum aeternarum, vel narratori vel pronuntiatori rerum temporalium ad aedificandam religionem atque pietatem pertinentium, occultare in tempore quidquid occultandum videtur: mentiri autem nunquam licet; ergo nec occultare mentiundo.

## PARS SECUNDA

### Mendaciorum species

#### CAPUT XI

##### MENDACIA ETIAM REMOVENDA QUAE AUT ALTERI OBSUNT, AUT IPSI MENTIENTI

18. Hoc primitus et firmissime constituto, de caeteris mendaciis securius quaeritur. Sed consequenter etiam videndum est, removenda esse etiam omnia mendacia quae aliquem laedunt iniuste: quia nulli est iniuria vel levior inferenda, ut ab alio gravior repellatur. Nec illa sunt admittenda mendacia, quae quamvis non obsint alteri, nulli tamen prosunt, et obsunt eis ipsis qui gratis mentiuntur. Ipsi enim proprie mendaces dicendi sunt. Interest enim inter mentientem atque mendacem. Nam mentiens est etiam qui mentitur invitus: mendax vero amat mentiri, atque habitat animo in delectatione mentiendi. Iuxta ponendi sunt et qui de mendacio volunt placere hominibus, non ut alicui faciant iniuriam vel inferant contumeliam; iam enim supra hoc genus removimus; sed ut suaves sint in sermonibus suis. Isti ab illo genere in quo mendaces posuimus, hoc differunt, quod illos mentiri delectat, gaudentes de ipsa fallacia: istis autem placere libet de suaviloquio, qui tamen veris mallent placere; sed quando non facile inveniunt vera quae grata sint audientibus, mentiri eligunt potius quam tacere. Difficile est tamen ut isti totam narrationem falsam aliquid